Bien plus, loin d'avoir rien ôté à la vérité de la conception du Verbe de Dieu selon la chair, l'absence de cette humeur a, par contre, ajouté un degré de perfection à cette œuvre divine. D'après la belle remarque de saint Thomas, l'homme lui-même ne conçoit dans son intelligence son verbe qu'en dehors de toute corruption du cœur ; car la corruption du cœur est incompatible avec la conception d'un verbe *parfait*. En sorte qu'une conception est d'autant plus parfaite que la corruption s'en mêle moins : *Verbum absque omni corruptione cordis concipitur ; quin imo cordis corruptio perfecti verbi conceptionem non patitur.*

Quant au sang menstruel de la femme, ainsi que toutes les au-

(1) « Semen feminae non est generationi aptum, sed est quiddam imperfectum in genere seminis. Et ideo tale semen non est materia quae de necessitate requiratur ad conceptum, sicut Philosophus dicit in libro de *Generatione animalium*. Et ideo in conceptione corporis Christi non fuit, praesertim quod, licet sit imperfectum in genere seminis, tamen cum quadam concupiscentia resolvitur, sicut semen maris. In illo autem conceptu virginali, concupiscentia locum habere non potuit, et ideo Damascenus dicit quod corpus Christi non seminaliter conceptum est (III p., q. 32, a. 4). »

tres superfluités dont la nature du corps n'a pas besoin, et dont elle cherche à se décharger, il est, ajoute saint Thomas, une substance corrompue et impure. Il est donc faux que le corps de l'homme soit conçu d'une pareille matière, car elle est plus apte à corrompre qu'à former la moindre chose. Loin de là, cette sécrétion n'est qu'une purification du reste du sang ; et c'est de ce sang purifié et qui, par une action digestive particulière, est devenu plus pur, plus parfait et mieux disposé que tout autre sang, que la conception se fait. Cependant, n'étant attiré à l'endroit propre à la génération que par le rapprochement du mâle et de la femelle, ce même sang, tout purifié qu'il est dans la conception de tous les autres hommes, est toujours entaché de l'impureté de la concupiscence. Mais, dans la conception de Jésus-Christ, le sang pur de la Vierge, n'ayant été attiré et réuni dans son ventre et formé en corps humain que par l'opération miraculeuse du Saint-Esprit, ce sang conserva toute sa pureté naturelle, et demeura étranger à tout mélange et à toute tache de concupiscence (1).

* Ainsi donc, conclut saint Thomas, de même que la vertu de l'âme, qui est dans la semence de l'homme, par l'esprit qu'elle renferme, forme le corps, dans la génération de tous les autres hommes ; de même la vertu de Dieu par le Saint-Esprit, descendue en Marie, forma le corps de Jésus-Christ. *Sicut virtus animæ, quæ est in semine, per spiritum qui in semine includitur, format corpus, in generatione aliorum hominum; ita virtus Dei, per Spiritum sanctum, formavit corpus Christi* (III p., q. 32, art. 1). »